
vISTo DI REGoLARTIÀ coNranrtn

Il Rcsponsabilc dcl Scn'izio finanziario in ordine alla rcgolaritò contobile del prescntc pror,vcdimento, ai senst

dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando 1o

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

)

ServizioData26.05.2025 Il Responsabile
(Dott

FAVOREVOLE

' --:.'

^TTE$'n^ZIONE 
DEtL^ €OPERTUR^ FINIINZI1RIA DELLA SPESA

Si attesta; ai sensi dell'art, 153; eomma 5; del D,tgs, n,26712000; la eoperfura finanziaria della spesa in relazione alle
dispenib:lità effettive esistenti negli stan#amenti di spesa e/e in relaziene allo stato di realizzaziene degli aeeertanrenti
éi entrata vineelata, mediante I'assunziene dei seguenti impegni eentabili; regolarrnente registrati ai sensi dell'art, 191;

Impegno Da{a Importo Capitolo FPV

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - vione -Yezza d'oglio - Incudine - Monno

N. 103 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990. qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia. al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto. entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. I92 DEL D.LGS. N. 267/2000
INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELLIART.
7l DEL D.LGS. N. 3612023 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE
ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER LA DURATA
DI DUE ANNI AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 36/2023 E
s.M.I., DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI
rN CONGLOMERATO BITUMINOSO (LAVORT DI ASFALTATURA) - CUP
G77H25000300004.

Ponte di Legno, 26.05.2025

IL RESPONSABILE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
o il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. l8/8/2000, n.267;
o ilregolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. I I del05/08/2016;
. il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. l7 del 0410412012:'
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto

Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'ar1. 107 del D. Lgs. n.

267t2000;
o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del0l10412025 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione 2025 12027 ;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale l'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica ha istituito la Centrale

Unica di Committenza at sensi dell'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 16312006, ed approvato il
Regolamento per il suo funzionamento;
PRESO ATTO che, a seguito di ricognizione dei fabbisogni. sul territorio dei Comuni facenti parte

dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica risulta necessario procedere a numerosi interr/enti di

completamento delle opere di urbanizzazione e di manutenzione straordinaria relativi a strade e parcheggi in
conglomerato bituminoso (lavori di asfaltatura) ;

RITENUTO dover procedere all'affidamento dei predetti lavori mediante ricorso ad Accordo Quadro ai sensi

dell'art. 59, comma 3, del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i., da concludersi con un solo operatore economico;

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d", 2Bl6J zond l O)3 l2er23

II

N

o",u 2B\bt;p_z:

DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

dell'Unione



PRECISATO che I'importo complessivo dei lavori da porre a base di gara dell'Accordo Quadro in
oggefto è pari ad € 800.000,00, di cui € 8.000,00 per oneri della sicurezzanon soggetti a ribasso;
CONSIDERATO che:
} I'Accordo Quadro presenta un'unica categoria di lavori, OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti,

ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari e piste aeroportuali, e relative opere
complementari);

È la durata dell'Accordo Quadro è fissata in due anni;
) per durata dell'Accordo Quadro si intende il termine di utilizzo dell'accordo medesimo e, quindi, di

adesione mediante stipulazione dei contratti attuativi;
) I'Accordo Quadro potrà concludersi anticipatamente, rispetto alla durata stabilita, a seguito di

esaurimento della disponibilità economica;
) con I'Accordo Quadro viene regolamentata la disciplina contrattuale generale per I'esecuzione delle

prestazioni e le condizioni economiche applicabili, demandando alla stipula di successivi contratti
attuativi con I'affidatario dei singoli contratti, I'esecuzione e la conclusione delle prestazioni, entro i
limiti e le condizioni fissati dallo stesso Accordo;

) i Comuni non sono obbligati a stipulare contratti attuativi di Accordo Quadro fino al raggiungimento
dell'importo complessivo;

) allo scadere dell'Accordo Quadro, nel caso che I'importo delle prestazioni affidate risulti inferiore a

quello del contratto principale, nulla sarà dovuto all'operatore economico con cui si è concluso
I'Accordo Quadro a titolo di indennizzo o mancato guadagno; tuttavia I'Unione dei Comuni dell'Alta
Valle Camonica, nell'arco di validità del contratto di Accordo Quadro, si riserva di stipulare contratti
attuativi con I'operatore economico con cui si è concluso I'Accordo Quadro, fino al raggiungimento
dell' importo complessivo massimo;

RICHIAMATO I'art. 17, comma l, del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i. che testualmente recita: "1. Prima
dell'aw,io delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione deglí operatori economíci e delle offerte";
RAWISATO che per gare simili, bandite di recente dalla Centrale di Commifrenza presso I'Unione dei
Comuni dell'Alta Valle Camonica, attivando la procedura negoziata prevista all'art. 50, comma 1, lettera
c), del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i., previa indagine di mercato, individuando in tale fase i requisiti per la
valutazione, le tempistiche di selezione delle Ditte da invitare alla successiva fase negoziale risultano
molto macchinose e si protraggono nel tempo qualora le Ditte selezionate, sulla base delle dichiaraziont
presentate, non siano in grado di comprovare le medesime, portando così ad un procrastinarsi dei tempi;
RICHIAMATO quindi I'art. I (Principio del risultato) del D.Lgs. n. 36123 e s.m.i. che testualmente
recita: l. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risttltato dell'ffidamento del contrstto
e della sua esectrzione con Ia massíma tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo,
nel rispetto dei principi di legalítà, trasparenzo e concorrenza;
RITENUTO altresì che i requisiti per la partecipazione alla procedura per I'affidamento dei lavori, attesa
la tipologia di opere e visto altresì I'importo a base di gara, sono riconducibili a requisiti generici e non
puntuali/specifici, essendo le lavorazioni tipiche ed ordinarie per I'interuento quali:
. iscrizione CCIIAA per I'espletamento della prestazione di cui trattasi;
. possesso di attestazione SOA, in corso di validità, per la seguente categoria e classe: Categoria OG3 -

Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane, Classif,rca III;
. assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui agli ar-tt. 94,95,97 e 98 del

Codice;
CONSIDERATO che, per I'affidamento dei lavori in oggetto, si procederà mediante procedura aperta
(atteso che, con tale istituto, si amplia la possibilità di partecipazione di più operatori economici e,

pertanto, risulta maggiore la probabilità di aggiudicare la gara ad un soggetto qualificato in tempi ridotti),
uilizzando quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i.
quello del minor pÍezzo, determinato mediante massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara,a
sensi dell'art. 108, comma 3, del Codice dei contratti;
CONSIDERATO I'imminente inizio della stagione turistica e la necessità urgente di eseguire i lavori di
asfaltatura delle strade, il termine per la ricezione delle offerte è fissato in l5 giorni, ai sensi dell'articolo
71, comma 3, del d.lgs. 3612023

PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 58, comma 1, del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., i lavori oggetto di
affidamento non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali, quantitativi o prestazionali, in
quanto costituenti un lotto efficiente unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza

compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da afiuare (impossibilità oggettiva);

CONSIDERATO altresì che la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in oggetto è

stabilita con corrispettivo a misura, mediante offerta di ribasso sull'elenco deiprezzi;
VISTO che sono stati predisposti lo schema di bando/disciplinare di gara ed il Capitolato Speciale d'Appalto,
depositati agli atti;
DATO ATTO che, ai sensi dell'arf. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occoffe adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando :

a) il fine che con lo stesso s'intende perseguire;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI inoltre I'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 de|23.12.2005 e la deliberazione dell'Autorità
Nazionale Anticomrzione n. 598 del 30 dicembre 2024, secondo cui la Stazione appaltante deve versare in
favore dell'Ente citato un contributo per ogni appalto bandito successivamente alla data del 01.02.2008; nel

caso specifico (per importo lavori uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000) si quantifica in €
410,00 il contributo all'ente citato per le stazioni appaltanti ed in € 90,00 il contributo per gli operatori
economici;
RITENUTO di indire la procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., per la
conclusione dell'Accordo Quadro in oggetto con un operatore economico ai sensi dell'art. 59, comma 3, del

medesimo D.Lgs., come da considerazioni che precedono, e che la stessa sarà esperita tramite la piattaforma
gestionale ARIA Sintel di Regione Lombardia;
VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023,n.36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO dover prowedere in merito;

DETERMINA

1. di INDIRE gara d'appalto, ai sensi dell'ar1.7l del Decreto Legislativo 37 marzo2023,n.36 e s.m.i.,

mediante procedura aperta, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'ar1. 108 del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., per la conclusione
dell'Accordo Quadro in oggetto con un operatore economico ai sensi dell'art. 59, comma 3, del medesimo
D.Lgs.;

2. di APPROVARE il bando/disciplinare di gara ed i relativi allegati, nonché tutta la documentazione

necessaria all'espletamento della procedura di affidamento mediante Accordo Quadro, per I'esecuzione

dei lavori di "COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
(LAVORI DI ASFALTATURA)" - CUP G77H25000300004 depositati agli atti;

3. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267 e s.m.i., che il fine da perseguire, I'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali

sono evincibili dal Capitolato Speciale d'Appalto richiamato in narrativa;
4. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n.26712000, come introdotto dal

D.L. l0 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la conetfezza dell'azione
amministrativa;

5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per

l5 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRET O DELL'UNIONE
RESPON DALLA C.U I11,

(dott. Gregoriní)


